

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Bình Dương”**  
**Lần thứ XIII - Năm 2022**

Căn cứ Quyết định số 2565/QĐ-UBND ngày 04 tháng 9 năm 2020 của Ủy ban Nhân dân tỉnh phê duyệt Đề án “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Bình Dương” Giai đoạn 2020 - 2025;

Nhằm thiết thực chào mừng ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6) và Tháng hành động vì trẻ em năm 2022; Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn Bình Dương và Trường Đại học Thủ Dầu Một xây dựng kế hoạch tổ chức “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Bình Dương” lần thứ XIII - Năm 2022 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tạo sân chơi lành mạnh và bổ ích cho các đối tượng thanh thiếu niên, nhi đồng trong dịp hè về; Khuyến khích phát triển các hoạt động mỹ thuật trong và ngoài nhà trường; Góp phần tác động tích cực đến quá trình giáo dục thẩm mỹ cho các em.

Thông qua Giải thưởng nhằm phát hiện, bồi dưỡng và ươm mầm cho các em có năng khiếu trong lĩnh vực hội họa; Với những chủ đề đa dạng, phong phú, sinh động giúp các em phát huy tư duy thẩm mỹ, sự sáng tạo của mình để đem đến những bức tranh muôn màu của cuộc sống; Đẩy mạnh hoạt động giao lưu giữa các đội viên thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

**2. Yêu cầu**

- “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Bình Dương” lần thứ XIII - Năm 2022 phải được tổ chức từ cấp huyện và đảm bảo có đủ 3 nhóm tuổi: Mẫu giáo, Tiểu học và Trung học cơ sở tham gia.

- Kết quả cuộc thi phải đảm bảo tính công bằng và chất lượng nghệ thuật.

**II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI**

Tất cả các em thiếu niên, nhi đồng (từ 4 đến 15 tuổi) trong toàn tỉnh có năng khiếu về hội họa đều được tham gia cuộc thi.

**III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG**

**1. Nội dung thi**

a) Vẽ cá nhân: Trên 02 chất liệu: Gôm và giấy, trong đó:

- Trên chất liệu giấy dành cho 03 nhóm tuổi: Từ 4 đến 5 tuổi; Từ 6 đến 11 tuổi; Từ 12 đến 15 tuổi.

- Trên chất liệu gôm dành cho 02 nhóm tuổi: Từ 6 đến 11 tuổi; Từ 12 đến 15 tuổi.

b) Vẽ tập thể trên giấy croky dành cho 02 nhóm tuổi: Từ 6 đến 11 tuổi; Từ 12 đến 15 tuổi.

c) Chất liệu và kích thước tranh

- Chất liệu: Vẽ trên giấy có thể bằng bút chì màu, màu sáp, màu nước hoặc sơn dầu; Chất liệu vẽ trên giấy Croky gồm màu sáp, màu nước, sơn dầu.

- Kích thước: Bức tranh cá nhân: 30 x 40 cm (khô A3); Kích thước giấy croky vẽ tập thể: 70 x 110 cm.

## 2. Hình thức thi

a) Vòng thi cấp huyện: Các thí sinh tham gia thi cấp huyện do Trung tâm Văn hóa - Thể thao phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo và huyện, thị, thành Đoàn tổ chức.

b) Vòng thi cấp tỉnh: Sau khi tổ chức thi cấp huyện, Trung tâm Văn hóa thông tin - Thể thao thành phố Thủ Dầu Một, thành phố Thuận An; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh các huyện, thị xã; Thư viện thành phố Dĩ An lập danh sách thí sinh đạt giải thưởng cao gửi về Thư viện tỉnh để tham dự thi cấp tỉnh với các thể loại: Vẽ tranh cá nhân trên gôm (*Chỉ tiêu 35 thí sinh/huyện, thị xã, thành phố*), vẽ cá nhân và tập thể trên giấy (*Các thí sinh đạt từ giải C trở lên tại vòng thi cấp huyện, thị, thành phố*).

Do tình hình dịch bệnh COVID-19 còn diễn biến phức tạp, nếu có thay đổi hình thức thi, Ban Tổ chức sẽ có văn bản thông báo với các đơn vị.

## 3. Cơ cấu giải thưởng đối với vòng thi cấp tỉnh

Tổng giải thưởng là 444 giải, bao gồm:

a) Vẽ tranh cá nhân

- Mầm non: 10 giải A; 15 giải B; 15 giải C và 20 giải khuyến khích.

- Tiểu học: 20 giải A; 35 giải B; 35 giải C và 50 giải khuyến khích.

- Trung học cơ sở: 15 giải A; 20 giải B; 20 giải C và 40 giải khuyến khích.

b) Vẽ tranh tập thể

- Tiểu học: 05 giải A; 10 giải B; 10 giải C; 10 giải khuyến khích.

- Trung học cơ sở: 05 giải A; 10 giải B; 10 giải C; 10 giải khuyến khích.

c) Giải thưởng vẽ tranh trên gôm gồm:

- Tiểu học: 05 giải A; 10 giải B; 10 giải C và 10 giải khuyến khích.

- Trung học cơ sở: 05 giải A; 10 giải B; 10 giải C; 10 giải khuyến khích

#### d) Giải toàn đoàn

- Dành cho các đơn vị có nhiều tranh dự thi đạt chất lượng và có nhiều cá nhân đạt giải cao của Giải thưởng mỹ thuật.

- Số lượng: 01 giải A; 01 giải B; 02 giải C.

### IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THI

#### 1. Vòng thi cấp huyện

Tổ chức từ sau khi nhận được thông báo đến ngày 05/6/2022 hoàn thành. (Căn cứ vào tình hình dịch bệnh COVID-19, các huyện, thị xã, thành phố chủ động hình thức tổ chức cho phù hợp với từng địa phương).

#### 2. Vòng thi cấp tỉnh

a) Dự kiến ngày 17/6/2022 (Thứ 6)

\* Buổi sáng: Tổ chức thi vẽ cá nhân trên gốm.

- Thời gian: Từ 8 giờ 00 - 10 giờ 00

- Địa điểm: Tại Trung tâm Thương mại Minh Sáng Plaza (Số 888 Đại lộ Bình Dương, Phường Thuận Giao, Thành phố Thuận An, tỉnh Bình Dương).

\* Buổi chiều: Vẽ cá nhân trên giấy

- Thời gian: Từ 13 giờ 00 - 15 giờ 00

- Địa điểm: Trường Đại học Thủ Dầu Một (Số 06 Trần Văn Ôn, Phường Phú Hòa, Thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương)

b) Ngày 01/7/2022

\* Buổi sáng: Thi vẽ tranh tập thể

- Thời gian: Từ 8 giờ 00 - 10 giờ 00

- Địa điểm: Trường Đại học Thủ Dầu Một (Số 06 Trần Văn Ôn, Phường Phú Hòa, Thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương)

\* Buổi chiều: Triển lãm tranh đạt giải và Tổng kết phát thưởng: Dự kiến lúc 14 giờ ngày 01/7/2022 (Có chương trình riêng)

Địa điểm: Hội trường Trung tâm Văn hóa - Nghệ thuật tỉnh Bình Dương (Cơ sở 1, đường 30/4, Phường Phú Hòa, Thành phố Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương).

### V. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC, BAN GIÁM KHẢO

#### 1. Ban Tổ chức

- Đại diện lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Trưởng ban;

- Đại diện lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo: Phó Trưởng ban;

- Mời đại diện lãnh đạo Tỉnh đoàn Bình Dương: Thành viên;

- Mời đại diện Trường Đại học Thủ Dầu Một: Thành viên;

- Đại diện lãnh đạo Thư viện tỉnh: Thành viên;
- Đại diện lãnh đạo Văn phòng Sở, Phòng Kế hoạch Tài chính - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Thành viên.

**2. Ban Giám khảo:** Thành phần Ban Giám khảo gồm các họa sĩ là Hội viên Hội Mỹ thuật Việt Nam, Chi hội Mỹ thuật tỉnh Bình Dương, giảng viên Khoa Mỹ Thuật - Âm nhạc - Trường Đại học Thủ Dầu Một, giảng viên Khoa Đồ họa - Trường Trung cấp Mỹ thuật - Văn hóa Bình Dương.

## VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Trung tâm Văn hóa thông tin, Thể thao thành phố Thủ Dầu Một, thành phố Thuận An; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh các huyện, thị xã; Thư viện thành phố Dĩ An chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức vòng thi cấp huyện, thị xã, thành phố; Dự toán kinh phí tham gia giải thưởng cấp tỉnh.

- Thư viện tỉnh và Trường Đại học Thủ Dầu Một chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức, giải thưởng cấp tỉnh.

## VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:** Chịu trách nhiệm chỉ đạo, điều hành chung; Chủ trì xây dựng kế hoạch, thông báo thể lệ Giải thưởng mỹ thuật; Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký; Dự toán kinh phí cho công tác tổ chức và giải thưởng; Phát động Giải thưởng mỹ thuật đến các em học sinh; Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa thông tin, Thể thao thành phố Thủ Dầu Một, thành phố Thuận An; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh các huyện, thị xã; Thư viện thành phố Dĩ An tổ chức tốt cuộc thi cấp huyện; Chuẩn bị tốt về địa điểm, cơ sở vật chất, nhân sự đảm bảo cho giải thưởng; Chuẩn bị nội dung, chương trình lễ khai mạc và tổng kết phát giải. Thực hiện việc in và xuất bản tập tranh “Nét cọ tuổi thơ” đối với các tác phẩm đạt giải trong Giải thưởng mỹ thuật để làm quà tặng cho thí sinh dự thi và phát hành đến các trường Mầm non, Tiểu học và Trung học cơ sở trong toàn tỉnh.

**2. Sở Giáo dục và Đào tạo:** Chỉ đạo và phát động Giải thưởng mỹ thuật đến các trường Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở và các trường phổ thông có nhiều cấp học trong toàn tỉnh; Chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố có kế hoạch phối hợp với Trung tâm Văn hóa thông tin, Thể thao, Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh và Đoàn thanh niên cùng cấp tổ chức tốt cuộc thi tại cơ sở.

**3. Tỉnh Đoàn Bình Dương:** Chỉ đạo và phát động Giải thưởng mỹ thuật đến các đối tượng thanh thiếu niên, nhi đồng trong toàn tỉnh. Chỉ đạo các huyện, thị, thành Đoàn có kế hoạch phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh cùng cấp tổ chức tốt Giải thưởng mỹ thuật tại cơ sở.

**4. Trường Đại học Thủ Dầu Một:** Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong công tác tổ chức; Chuẩn bị địa điểm, cơ sở vật chất trong phần thi Vẽ cá nhân trên giấy (Hội trường, Phòng thi, âm thanh, nước uống...), thành viên Ban Tổ chức, tham gia Ban Giám khảo, bố trí sinh viên tình nguyện hỗ trợ cuộc

thi. Hỗ trợ một phần kinh phí giải thưởng và tuyên truyền, phổ biến rộng rãi Giải thưởng mỹ thuật đến các em học sinh biết và tham gia.

**5. Trung tâm Văn hóa thông tin, Thể thao thành phố Thủ Dầu Một, thành phố Thuận An; Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh các huyện, thị xã; Thư viện thành phố Dĩ An:** Tham mưu Ủy ban Nhân dân cấp huyện thành lập Ban tổ chức, Ban giám khảo “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Bình Dương” tại huyện, thị xã, thành phố. Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn Thanh niên cấp huyện tổ chức triển khai tốt Giải thưởng mỹ thuật tại địa phương theo đúng kế hoạch và tổ chức đoàn tham gia dự thi cấp tỉnh đạt chất lượng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Bình Dương” lần thứ XIII - Năm 2022. / .

**SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO**

**KT. GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**  
*Nguyễn Văn Phong*

**TỈNH ĐOÀN BÌNH DƯƠNG**  
**P. BÍ THƯ**



*Trần Bảo Lâm*

**Nơi nhận:**

- Sở VH TTDL;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Tỉnh đoàn;
- Trường Đại học Thủ Dầu Một;
- Phòng VH TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Đoàn TNCS HCM các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm VH, TT và TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Thư viện các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, TV.

**SỞ VĂN HÓA THỂ THAO VÀ DU LỊCH**

**KT. GIÁM ĐỐC**  
**PHÓ GIÁM ĐỐC**  
*Lê Văn Thái*

**TRƯỜNG ĐẠI HỌC THỦ DẦU MỘT**  
**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



*TS. Ngô Hồng Diệp*

Số: 171 TB-SVHTTDL

Bình Dương, ngày 04 tháng 4 năm 2022

## THÔNG BÁO

### Thể lệ “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Bình Dương” Lần thứ XIII - Năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 37 /KH-VHTTDL-GDĐT-TĐ-ĐHTDM ngày 01 tháng 04 năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Tỉnh Đoàn Bình Dương và Trường Đại học Thủ Dầu Một về việc Tổ chức “Giải thưởng mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Bình Dương” Lần thứ XIII - Năm 2022;

Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban hành thể lệ “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Bình Dương” Lần thứ XIII - Năm 2022 với những nội dung cụ thể sau:

#### I. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Tất cả các em thiếu niên, nhi đồng (từ 4 đến 15 tuổi) trong toàn tỉnh có năng khiếu về hội họa đều được tham gia Giải thưởng mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Bình Dương Lần thứ XIII - Năm 2022.

#### II. NỘI DUNG ĐỀ TÀI

Ban Tổ chức thông báo nội dung, đề tài “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Bình Dương” lần thứ XIII - Năm 2022 như sau:

1. Lịch sử cội nguồn của dân tộc; Uống nước nhớ nguồn;
2. Bác Hồ kính yêu;
3. Thiếu nhi Bình Dương học tập tốt, rèn luyện chăm ngoan theo di chúc Bác Hồ;
4. Bình Dương quê em, làng nghề truyền thống, lễ hội, di tích lịch sử văn hóa, du lịch Bình Dương;
5. Ước mơ của em;
6. Tình cảm gia đình, Ngôi trường của em;
7. Bảo vệ môi trường, thành phố xanh;
8. Biển đảo quê hương;
9. An toàn giao thông;
10. Vì cuộc sống an toàn, lành mạnh cho trẻ em;
11. Phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em;
12. Thiếu nhi vui giao lưu, liên hoan với bạn bè trên thế giới;
13. Về tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái;
14. Chung tay phòng chống dịch bệnh COVID-19;

15. Em yêu hòa bình...

- Thí sinh tự chọn chủ đề tranh vẽ theo nội dung đề tài của hội thi.
- Tranh tập thể không được vẽ lại chủ đề đã vẽ trên thể loại tranh cá nhân và ngược lại.

### **III. NỘI DUNG THI**

#### **1. Vẽ cá nhân**

Vẽ trên 02 chất liệu: Gôm và giấy

##### **a) Thi vẽ trên chất liệu giấy**

- Dành cho 03 nhóm tuổi:

+ Nhóm 1: Từ 4 đến 5 tuổi (Lớp Chồi, Lá - Khôi Mầm non)

+ Nhóm 2: Từ 6 đến 11 tuổi (Khôi Tiểu học)

+ Nhóm 3: Từ 12 đến 15 tuổi (Khôi Trung học cơ sở)

Thí sinh đạt từ giải C trở lên tại vòng thi cấp huyện mới được đăng ký tham gia thi vòng chung kết cấp tỉnh.

##### **b) Trên chất liệu gôm dành cho 02 nhóm tuổi**

+ Nhóm 1: Từ 6 đến 11 tuổi (Khôi Tiểu học)

+ Nhóm 2: Từ 12 đến 15 tuổi (Khôi Trung học cơ sở)

Mỗi huyện, thị xã, thành phố cử 35 học sinh Tiểu học và Trung học cơ sở tham dự thi vẽ trên đĩa gôm. Thí sinh tự trang bị dụng cụ (cọ vẽ, bút chì, gôm...). Ban Tổ chức chỉ cung cấp phôi gôm, màu vẽ.

#### **2. Vẽ tập thể**

Vẽ trên giấy Croky dành cho 02 nhóm tuổi:

- Nhóm 1: Từ 6 đến 11 tuổi (Khôi Tiểu học)

- Nhóm 2: Từ 12 đến 15 tuổi (Khôi Trung học cơ sở)

Mỗi huyện, thị xã, thành phố lựa chọn các em đạt giải tranh vẽ xuất sắc tham gia tối đa 08 đội (Tiểu học: Tối đa 04 đội; Trung học cơ sở tối đa 04 đội)

### **IV. QUY ĐỊNH VỀ THỜI GIAN THI, KÍCH THƯỚC VÀ CHẤT LIỆU TRANH**

#### **1. Thời gian thi**

Thời gian thi là 120 phút cho mỗi nội dung.

#### **2. Kích thước**

- Tranh cá nhân: 30cm x 40cm (khổ A3).

- Tranh tập thể: 70cm x 110cm (giấy Croky).

#### **3. Chất liệu**

- Tranh cá nhân: Bút chì màu, màu sáp, màu nước, sơn dầu.
- Tranh tập thể: Chất liệu vẽ: Màu sáp, màu nước, sơn dầu.
- + Thí sinh dự thi vòng chung kết được Ban Tổ chức cấp giấy, phôi gôm, màu vẽ gôm. Thí sinh tự trang bị dụng cụ (cọ vẽ, bút chì, gôm, màu vẽ trên giấy).

## V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Tổng giải thưởng là 444 giải, bao gồm:

### a) Vẽ tranh cá nhân

- Mầm non: 10 giải A; 15 giải B; 15 giải C và 20 giải khuyến khích.
- Tiểu học: 20 giải A; 35 giải B; 35 giải C và 50 giải khuyến khích.
- Trung học cơ sở: 15 giải A; 20 giải B; 20 giải C và 40 giải khuyến khích.

### b) Vẽ tranh tập thể

- Tiểu học: 05 giải A; 10 giải B; 10 giải C; 10 giải khuyến khích.
- Trung học cơ sở: 05 giải A; 10 giải B; 10 giải C; 10 giải khuyến khích.

### c) Giải thưởng vẽ tranh trên gôm gồm:

- Tiểu học: 05 giải A; 10 giải B; 10 giải C và 10 giải khuyến khích.
- Trung học cơ sở: 05 giải A; 10 giải B; 10 giải C; 10 giải khuyến khích

### d) Giải toàn đoàn

- Dành cho các đơn vị có nhiều tranh dự thi đạt chất lượng và có nhiều cá nhân đạt giải cao của Giải thưởng mỹ thuật.

- Số lượng: 01 giải A; 01 giải B; 02 giải C.

## VI. MỘT SỐ QUY ĐỊNH KHÁC

1. Các em dự thi phải điền đầy đủ các thông tin theo yêu cầu của Ban Tổ chức vào phía sau mỗi tranh dự thi, gồm: Họ và tên, trường, lớp, đơn vị (huyện/ thị xã/ thành phố), chủ đề của tác phẩm.

2. Mỗi tác phẩm dự thi phải là một tác phẩm hoặc chủ đề mới do chính các em vẽ và chưa gửi dự thi bất cứ cuộc thi mỹ thuật nào, tuyệt đối không được sao chép tranh hay sử dụng lại ý tưởng của người khác. Tranh sao chép sẽ bị loại và không được chấm điểm.

3. Để lưu trữ và bảo quản tranh lâu dài, các thí sinh không sử dụng các chất liệu trang trí tranh dễ bị côn trùng xâm nhập, ẩm mốc và nhanh hỏng như: Hạt đậu, vỏ trứng, lúa, gạo, hạt xốp, vỏ bút chì và các vật liệu khác trang trí tranh.

4. Khuyến khích các em sáng tạo trong ý tưởng nét vẽ, tuy nhiên không được thực hiện trước ở nhà các công đoạn trang trí bức tranh trong quá trình thi như: xé dán giấy, dán tranh đất sét...

5. Tất cả các tranh vẽ vòng chung kết không trả lại cho thí sinh, bản quyền thuộc về Ban Tổ chức.



Thông tin chi tiết xin liên hệ: Thư viện tỉnh Bình Dương (thường trực Ban Tổ chức Giải thưởng mỹ thuật thiếu nhi), điện thoại 02743.822234, hoặc 0972905020 (gặp đ/c Nguyễn Thị Nga - Trưởng phòng Phục vụ Bạn đọc và Mạng lưới).

Trên đây là Thông báo thể lệ “Giải thưởng Mỹ thuật thiếu nhi tỉnh Bình Dương” lần thứ XIII - Năm 2022./.

**Nơi nhận:**

- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Tỉnh đoàn;
- Trường Đại học Thủ Dầu Một;
- Phòng VH TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Đoàn TNCS HCM các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố;
- Trung tâm VH TT các huyện, thị xã, thành phố;
- Thư viện các huyện, thị xã, thành phố;
- Lưu: VT, TV

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Lê Văn Thái**